

KẾ HOẠCH
Thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025

Căn cứ Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra

Căn cứ Chỉ thị số 5972/CT-BGDĐT ngày 20/12/2016 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục và đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 200/SGDĐT-TTr ngày 16/02/2017 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện Chỉ thị số 5972/CT-BGDĐT ngày 20/12/2016 của Bộ GD&ĐT; Công văn số 209/SGDĐT-TTr ngày 20/02/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai Chỉ thị số 5972/CT-BGDĐT;

Căn cứ Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu giáo dục phổ thông và tự chủ đại học;

Căn cứ Công văn số 623/BGDĐT-TTr ngày 28/02/2022 của Bộ GD&ĐT về tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Công văn số 3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1238/QĐ-SGDĐT ngày 09/9/2024 của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 2409/SGDĐT-TTr ngày 11/9/2024 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 557/KH-THPTNĐC ngày 09/9/2024 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu về kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025;

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ hoạt động thanh tra giáo dục theo thần Nghị quyết số 29-NQ/TW và Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019; tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục theo chỉ đạo tại Công văn số



623/BGDĐT-TTr ngày 28/02/2022 của Bộ GDĐT về tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục;

2. Thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 5972/CTBGDĐT và các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục. Tiếp tục thanh tra theo định hướng đổi mới, nội dung thanh tra gắn với yêu cầu công tác quản lý của ngành và đáp ứng yêu cầu thực tiễn công tác quản lý giáo dục của địa phương. Trong đó, tập trung thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục; việc thực hiện các quy định của tổ chức, cá nhân trong hoạt động giáo dục; việc triển khai chủ trương đổi mới của ngành trong tình hình mới.

3. Nâng cao phẩm chất đạo đức và trình độ nghiệp vụ của cán bộ, giáo viên thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra trong đơn vị; đáp ứng yêu cầu kiểm tra đánh giá chính xác đúng thực chất các mặt hoạt động của nhà trường và chất lượng giảng dạy của giáo viên, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ năm học.

4. Chuẩn hóa hoạt động kiểm tra nội bộ, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo và phòng chống tham nhũng theo các văn bản sau hướng dẫn của cấp trên.

5. Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục; việc thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo; việc xét chuyên xếp hạng, thăng hạng chức danh nghề nghiệp của viên chức giáo dục; thanh tra việc thực hiện quy định về phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra nội bộ của nhà trường.

6. Thanh tra các vấn đề trọng tâm như dạy thêm, học thêm, việc thực hiện các khoản thu chi, tuyển sinh đầu cấp, bảo quản và sử dụng cơ sở vật chất trang thiết bị; triển khai hoạt động xử lý sau thanh tra bảo đảm hiệu quả thanh tra trong thực tế; xử lý nghiêm minh, kịp thời, công khai các vi phạm (nếu có).

7. Tăng cường thanh tra việc thực hiện các quy định về quy chế dân chủ; khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (trong chi thường xuyên).

8. Kịp thời tổ chức thanh tra đột xuất các nội dung phản ánh của dư luận, phương tiện thông tin đại chúng về các tiêu cực, sai phạm trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn trong trường học, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Phát huy vai trò của hoạt động thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp BGH, Tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

9. Thanh tra, kiểm tra công tác tài chính, công tác chuyên môn (hồ sơ chuyên môn, công tác giảng dạy, ôn tập, kiểm tra đánh giá),...

10. Đẩy mạnh kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra việc thực hiện triển khai

tổ chức dạy học; việc trang bị sách giáo khoa và tài liệu tham khảo; triển khai dạy học trực tuyến, các điều kiện bảo đảm an toàn trong trường học.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo về công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN, TC

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Giáo dục, quán triệt sâu sắc Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023, Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ, Thông tư số 04/2021/TT-TTCTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân, Thông tư số 05/2021/TT-TTCTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 07/2021/TT-TTCTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, KNTC và phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 5972/CT-BGDĐT ngày 20/12/2022, Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/4/2020, Công văn số 623/BGDĐT-TTr ngày 28/2/2022 của Bộ GDĐT và các văn bản pháp luật có liên quan nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thanh tra đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. Từ đó tạo sự đồng thuận, cộng tác, tuân thủ, hiệu quả trong công tác.

- Triển khai thực hiện các văn bản: Thông tư số 04/2021/TT-TTCTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 07/2021/TT-TTCTP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân khiếu nại, đơn tố cáo và phòng chống tham nhũng; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật tố cáo và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo; việc thực hiện thực hiện 3 công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 19/7/2024 của Bộ GDĐT về thực hiện công khai đối với các cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

2.1. Kiểm tra việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện nhiệm vụ công tác trong năm của cơ quan.

- Kiểm tra việc thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường. Trọng tâm là giám sát các chỉ tiêu mà Hội nghị cán bộ viên chức đã đề ra cùng việc thực hiện các chủ trương mới về công tác giáo dục

2.2. Kiểm tra việc Sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước, sử dụng quỹ, việc chấp hành quản lý tài chính, tài sản.

- Kiểm tra việc sử dụng kinh phí trong cơ quan từ nguồn ngân sách Nhà nước trong việc chi lương, phụ cấp, trợ cấp cho CBCC đảm bảo chế độ chính sách theo qui định, việc mua sắm tài sản, chi trả hoạt động của cơ quan có sát, phù hợp với kế hoạch, đúng mục đích chi, phù hợp với chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,..

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ quản lý tài chính, tài sản theo nguyên tắc quản lý tài chính, tài sản; việc tự kiểm tra tài chính, tài sản theo qui định.

2.3. Kiểm tra thực hiện nội qui, quy chế cơ quan, quy chế dân chủ.

- Kiểm tra việc thực hiện các qui định đối với CBVC theo qui định tại Pháp lệnh Cán bộ viên chức; quy chế của cơ quan.

- Các quy định về thực hiện văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của CBCC trong cơ quan, các quy định của cơ quan đối với CBCC trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ đảm nhận. Việc thực hiện công tác quy chế dân chủ trong việc thực hiện công khai, thực hiện dân chủ trong tham gia ý kiến,..

2.4. Kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách đối với Cán bộ công chức.

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ nâng lương, chuyển ngạch, việc đề nghị khen thưởng, cử đi đào tạo bồi dưỡng của cơ quan đối với CBCC.

2.5. Kiểm tra việc thụ lý giải quyết khiếu nại tố cáo trong cơ quan; việc thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo; quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

(Thực hiện khi có sự việc khiếu nại)

2.6. Kiểm tra việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, việc giải quyết các vụ việc chống lãng phí trong đơn vị.

(Thực hiện khi có thanh, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện thanh, kiểm tra trường THPT Nguyễn Đình Chiểu)

2.7. Kiểm tra việc bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo quy định;

2.8. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục bảo đảm nghiêm túc, linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế địa phương và tình hình dịch bệnh; việc điều chỉnh nội dung dạy học theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và việc hiệu trưởng chịu trách nhiệm về việc bố trí, sắp xếp nội dung chương trình giảng dạy phải bảo đảm chuẩn kiến thức, kỹ năng theo quy định; việc triển khai các giải pháp để tăng tỷ lệ học sinh tốt, khá; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá; thực hiện đánh giá theo chuẩn đối với giáo viên, hiệu trưởng.

2.9. Tăng cường thanh tra hoạt động sư phạm của nhà giáo bảo đảm yêu cầu về chất lượng thanh tra (đánh giá chính xác, thực chất năng lực sư phạm và hiệu quả giáo dục...); đánh giá đúng thực chất trình độ, năng lực của giáo viên qua đó có biện pháp thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục.

3. Thực hiện kiến nghị và giám sát việc giải quyết kiến nghị.

Thực hiện khi phát hiện có vi phạm pháp luật; ảnh hưởng quyền, lợi ích hợp pháp của CBVC trong cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lắng nghe các ý kiến phản ánh của cán bộ công chức, thu thập các thông tin để xem xét cơ quan, các bộ phận có trách nhiệm trong việc thực hiện những công việc phụ trách thuộc phạm vi giám sát của Ban thanh tra nhân dân.

- Lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện để Ban thanh tra nhân dân tham dự cuộc họp của Ban chấp hành Công đoàn, các cuộc họp của cơ quan có nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động giám sát của Ban thanh tra nhân dân.

- Thông qua Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, kiến nghị cơ quan có chỉ đạo các bộ phận liên quan cung cấp thông tin về các vấn đề có liên quan trực tiếp đến nội dung thuộc phạm vi giám sát của Ban thanh tra nhân dân.

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu giao ban Ban thanh tra nhân dân xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cụ thể cho từng tháng. Căn cứ vào kế hoạch hàng tháng của cơ quan, kế hoạch hoạt động của Ban chấp hành Công đoàn cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện những nội dung trọng tâm Thanh tra kiểm tra của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Chủ tịch Công Đoàn;
- Bí thư Đoàn Thanh niên;
- Trường ban BTTrND;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Tổ trưởng Văn phòng;
- Website, Vnedu;
- Bảng tin;
- Lưu: VT, B.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Nguyễn Thanh Tuấn

TỈNH BÌNH DƯƠNG